
































 

 

 

 

 

 

 

 

  

DDEEPPAARRTTEEMMEENNTT  DDEE  LL’’HHEERRAAUULLTT  
______  

  

  

CCOOMMMMUUNNEE  DDEE  VVEENNDDRREESS  
  

______  

  

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

ANNEXES SANITAIRES 
______  

  

 

 
MEMOIRE TECHNIQUE 

 

 
 
 
 
 

     

Version 2  Février 2020 
Modification suite aux remarques 
faites lors de l’instruction du PLU 

ADX ANA 

Version 1 Août 2019 Création ADX ANA 

Indice Date Objet de la modification Rédaction Validation 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  2 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

 

SSOOMMMMAAIIRREE  

 

SSOOMMMMAAIIRREE ................................................................................................................................. 2 
[...]
Volume utile (m3) 2 480 

  

Besoin du jour moyen (m3/j) 1 850 

Autonomie moyenne (h) 32 

Déficit en m3 + 750 

  

Besoin du jour moyen du mois de pointe (m3/j) 4 650 

Autonomie du jour moyen du mois de pointe (h) 13 

Déficit en m3 - 2 170 

  

Besoin du jour de pointe (m3/j) 6 000 

Autonomie du jour de pointe (h) 10 

Déficit en m3 - 3520 

 

En accord avec les services de l’ARS, le dimensionnement des réservoirs avait été établi sur la base 

d’une autonomie de 12h le jour de pointe à l’horizon 2040.  



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  51 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

 

On observe que la capacité des ouvrages de stockage est insuffisante à l’horizon 2027 pour assurer 

12 heures d’autonomie le jour de pointe.  

 

Le déficit de stockage, à l’horizon du PLU (2029) est d’environ 520 m3 (pour une autonomie de 12h 

le jour de pointe). La troisième cuve de stockage d’eau potable d’une capacité de 800 m3 prévue 

dans le cadre de la réalisation de la seconde phase de travaux d’augmentation du volume de 

stockage d’eau potable sur le territoire de Vendres littoral devra donc être réalisé avant l’horizon 

2029. 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  52 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

3 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

La compétence Assainissement de la commune de Vendres est portée par la Communauté de 

Communes La Domitienne depuis le 1er janvier 2018. 

 

La commune de Vendres a confié l’exploitation de son service d’assainissement à la Lyonnaise des 

eaux (SUEZ) par renouvellement d’un contrat d’affermage en date du 29 décembre 2015 pour une 

durée de 12 ans. 

Le système d’assainissement collectif de la commune de Vendres est constitué de 2 entités 
indépendantes : 

- Système d’assainissement « Vendres Village » 

- Système d’assainissement « Vendres littoral » 

 

Les éléments présentés dans le présent chapitre sont issus du schéma directeur d’assainissement 

réalisé par Entech en 2019. 

 

3.1 L’ASSAINISSEMENT AUTONOME 

Depuis le 1er janvier 2006, l’autorité en charge de la gestion du Service Public d’Assainissement Non 

Collectif (SPANC) est la Communauté de Commune La Domitienne. 

 

Le service public d’assainissement non collectif est exploité dans le cadre d’un contrat de délégation 

de service public d’une durée de 12 ans (2009-2021) par la Lyonnaise des Eaux. 

 

Conformément à l'article 35 de la loi sur l'eau du 3 janvier 1992 (art 2224-10 du CGCT), le plan de 

zonage présente, par zone, les modes d'assainissement que la Commune entend adopter en matière 

d'eaux usées. 

 

On distingue : 

-  les zones d'assainissement collectif où la Collectivité compétente est tenue d'assurer la 

collecte des eaux usées domestiques, l'épuration et le rejet ; 

- les zones relevant de l'assainissement non collectif où la Collectivité compétente s'engage à 

assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement afin de protéger la salubrité publique. Ces 

zones ne peuvent relever d'un assainissement collectif en raison des difficultés techniques et 

du coût de raccordement à un réseau collectif. Sur cette zone, les demandes d'urbanisation 

seront accompagnées d’un dossier devant préciser les caractéristiques techniques et le 

dimensionnement du dispositif assurant l'épuration par le sol des effluents en fonction de 

l'implantation de la construction et de la nature pédologique, hydrologique et topographique 

du lieu d'implantation, conformément au règlement du PLU, à l'arrêté du 6 mai 1996 et à la 

circulaire du 22 mai 1997. 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  53 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

Le plan de zonage de la Commune de Vendres a été mis à jour lors de la réalisation du SDAEU de 

Vendres Village le plan de zonage de l’assainissement est présenté en annexe 1. 

 

3.1.1 VENDRES VILLAGE 

Les assainissements autonomes sont situés hors agglomération et correspondent à un habitat diffus 
réparti sur le territoire communal correspondant à des secteurs agricoles. 
 

Il est recensé sur le territoire de Vendres Village 35 installations d’assainissement non collectif : 13 

d’entre elles ont fait l’objet d’un contrôle en 2012. Il en ressort que : 

- 3 sont conformes. 

- 2 sont non conformes. 

- 8 sont en attente de travaux pour mise en conformité. 

 

Dispositifs relatifs aux caves particulières 

Les 12 sites ont fait l'objet d'une visite. Sur les 12 sites, 5 sont sans objet (1 site d’exploitation 

raccordée au réseau, 2 sites sans production, 1 site vinifie par le biais de la cave coopérative, 1 
autre est uniquement un point de vente). Ainsi, 7 sites font l’objet d’un assainissement autonome. 

Une synthèse des dispositifs des caves particulières est présentée ci –après : 

- 7 sites (soit 100 %) sont soumis au régime déclaration (leur production varie de 800 à 5000 

hectolitres). 

- 1 seule exploitation dispose d'une étude de traitement et d'épandage des effluents. 

- 7 sites (soit 100 %) déclarent faire traiter les solides par la distillerie locale. 

- 1 exploitation bénéficie de certifications ISO 9002 et ENV 14 001. 

- Devenir des effluents de lavage des cuves : 3 assurent concéder à leur épuration à la 

distillerie et 3 procèdent à un épandage sur leur propriété. 

- Devenir des effluents de rinçage des cuves : 1 assure concéder à leur épuration à la 

distillerie et 7 procèdent à un épandage sur leur propriété. 

- 1 exploitant pratique la rotation des parcelles (et dispose d'un carnet d'épandage). 

- 2 rejets suspects sont identifiés dans le milieu hydraulique superficiel. 
 

3.1.2 VENDRES LITTORAL 

La totalité de la partie littorale de la Commune de Vendres est définie comme zone d'assainissement 

collectif, ainsi aucun dispositif d’assainissement autonome n’est présent sur le territoire de Vendres 

littoral.  

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  54 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

3.2 ASSAINISSEMENT COLLECTIF : VENDRES VILLAGE 

3.2.1 ETAT DES LIEUX ET DIAGNOSTIC 

3.2.1.1 Réseau d’assainissement collectif du village 

Le réseau est de type séparatif. Les canalisations sont généralement en amiante ciment sur le centre 

du village et en PVC au niveau des extensions récentes (lotissement, zone d’activité, collège...). Le 

linéaire total de réseau est 21 662 ml dont 17 839 mL de collecte gravitaire (82%) et 3 823 mL de 

réseau en refoulement (18%). Le diamètre des conduites varie de 150 mm à 300 mm. 

Le mode de fonctionnement gravitaire reste la caractéristique principale de la collecte des eaux 

usées de Vendres-Village. L’exutoire général du réseau de collecte est unique et est constitué par la 
bâche du poste de relevage général de la station d’épuration. Le collecteur final de transfert des 
eaux usées vers la station d’épuration est réalisé en refoulement via une conduite de 150 mm de 

diamètre. 

Au total, le réseau comporte 8 postes de refoulement pour le système d’assainissement du village : 

 

Ainsi, les zones d’activités Via Europa et Vignes Grandes sont raccordées au réseau 

d’assainissement communal par l’intermédiaire de réseau de refoulement : le réseau de transfert 

de la ZAC Via Europa comprend 2 postes de refoulement, celui de la ZAC Vignes Grandes 1 poste. 

Le réseau d’assainissement communal ne dispose pas de déversoir d’orage. 

Le taux de collecte des usagers domestiques dans le secteur de Vendres – Village est proche de 
100%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PR n°3 : Renvoi l’ensemble des EU vers la STEP 

- PR Lavoir 

- PR n°4 ZAC : Quartier de Grandes Vignes 

- PR n°6 La Galiberte 

 

- PR n°7 Via Europa 

- PR n°8 Varsovie 

- PR Parc de Venus 

- PR La fontainette 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  55 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

Le synoptique du réseau de Vendres village est présenté ci-dessous :  

Figure 7 : Schéma du réseau d’assainissement de Vendres Village (Source : SDAEU – Entech 2019) 

 

3.2.1.2 Station d’épuration du village 

La Commune de Vendres est dotée d’une station d’épuration des eaux usées récente pour la partie 

village, mise en service en janvier 2009. Elle est située sur les parcelles 18 et 34 de la section BN, en 

bordure des équipements sportifs (stade) et de l’étang de Vendres. 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  56 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

 
Figure 8 : Localisation de la station d'épuration de Vendres village 

3.2.1.2.1 Capacité nominale 

Il s’agit d’une station d’épuration par boues activées faible charge de 5 000 équivalents habitants 

recevant les eaux usées de Vendres village et les eaux usées de la zone d’activité Via Europa située 

au nord de la Commune de Vendres.  
Les anciennes lagunes servent de zone de transition environnementale avant rejet dans le milieu 
naturel. 
La filière boue est de type déshydratation par centrifugeuse avec stockage en bennes. Les boues sont 

ensuite acheminées vers un centre de compostage externalisé en centre agrée. 

 

Cette station d’épuration a été dimensionné pour les capacités suivantes :  

 

Tableau 30 : Capacité de traitement de la station d'épuration de Vendres village (Source : SDAEU - Entech 

2019) 

 
 

 

 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  57 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

3.2.1.2.2 Point de rejet des eaux usées 

Le point de rejet retenu est situé dans une zone de l’étang où la circulation hydraulique est plus 

importante ; celle-ci est située à l’extrémité Nord du canal de l’E.I.D. Ce point de rejet est éloigné des 

zones d’habitation et assure une dilution importante des eaux traitées. 

 

3.2.1.2.3 Objectif de qualité 

La station d’épuration a été dimensionnée pour traiter une charge de DBO5 supérieure à                 

120 kgDBO5/j et son rejet s’effectue dans une zone sensible à l’Eutrophisation. Le rejet se situant 

dans une zone sensible à l’Eutrophisation, une norme de rejet a été imposée sur les paramètres 

phosphore et azote afin de réduire les flux déversés et préserver l’état physico-chimique du milieu 

récepteur. 

Les niveaux de rejet en sortie de station d’épuration sont les suivants : 

 

Tableau 31 : Niveau de rejet de la station d’épuration de Vendres Village 

Niveaux de rejet 

Paramètre Concentration minimale (mg/l) OU Rendement minimal (%) 

DBO5 25 80 

DCO 125 75 

MEST 35 90 

NGL 15 - 

PT 2 - 

 

 

3.2.1.2.4 Filière d’épuration 

La filière d’épuration de type boues activées à faible charge a été retenue car ce procédé présente 

l’avantage d’une grande souplesse de fonctionnement et d’une excellente fiabilité d’exploitation. Il 

assure une bonne épuration biologique, une nitrification élevée de l’azote et produit peu de boues. 

Une déphosphatation physico-chimique par injection de chlorure ferrique permet un traitement 

poussé du phosphore. 

 

La filière eau est constituée des ouvrages suivants : 

• Un poste de relevage principal des effluents en entrée de station (3 pompes de 110m3/h 

à débit variable) 

• Comptage des eaux brutes 

• Prétraitement des eaux (tamis rotatif de maille 1mm) 

• Traitement biologique composé d’une zone de contact (180 m3) et une zone aérée 

(900m3) par deux surpresseurs de 1 100 m3/h 

• Déphosphatation physico-chimique (injection chlorure ferrique) 

• Dégazage 

• Clarification des eaux (surface de 284m2) 

• Ouvrage de rejet 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  58 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

La filière de traitement des boues est constituée des éléments suivants : 

• Extraction des boues biologiques 

• Déshydratation sur centrifugeuse 

 

Enfin, les 3 bassins de lagunage existants (ancienne station) sont réutilisés en tant que zone tampon 

entre le rejet de la station d’épuration et le milieu récepteur. 

 

3.2.1.2.5 Charges hydrauliques 

Le tableau suivant présente les volumes journaliers moyens, maximaux et au 95ème centile sur la 

période de 2013 à 2015 au niveau des eaux brutes reçues en entrée de la STEP de Vendres village :  

Tableau 32 : Volumes journaliers entrant à la STEP de Vendres village sur la période 2013-2015 (Source : 

SDAEU - Entech 2019) 

 
 

On observe que le taux de saturation de la STEP reste inférieur à 60% sur les années de 2013 à 2015. 

De plus, il est observé que le débit moyen entrant à la STEP à tendance à diminué. Le débit moyen 

est de 355m3/j en 2015, et le percentile 95 % (597m3/j) représente 57% de la capacité hydraulique 

nominal de la STEP. Ainsi, le dimensionnement hydraulique de la STEP est satisfaisant en situation 

actuelle. 

On note un coefficient de pointe de 2.54. 

 

3.2.1.2.6 Charges polluantes 

Les paramètres suivis sur la station d’épuration de Vendres village font l’objet de 12 bilans minimums 

par an. 

Le tableau suivant présente les flux et les charges moyennes, maximales et au 95ème centile en DBO5 

qui arrive à la station de Vendres village sur les années 2014 et 2015 :  



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  59 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

Tableau 33 : Charge organique journalière reçue à la STEP de Vendres village les années 2014 et 2015  

(Source : SDAEU - Entech 2019) 

 
 

Il peut être observé que la charge organique maximale reçue sur la station d’épuration de Vendres 

village est de 150.5kg DBO5/j en 2015, ce qui correspond à un taux de saturation organique maximal 

de 50%. 

 

La synthèse des performances épuratoires de la station de Vendres village les années 2014 et 2015 

est présentée dans le tableau suivant :  

Tableau 34 : Synthèse des performances épuratoires de la station de Vendres village les années 2014 et 2015 

(Source : SDAEU - Entech 2019) 

 
 

L’analyse de ces résultats par rapport aux niveaux de rejet définis par l’arrêté préfectoral de la 

station d’épuration ne relève aucun dépassement des valeurs réglementaires. En effet, les 

rendements épuratoires sont excellents avec une variation entre 97% et 99% en 2015. Tous les 

paramètres apparaissent donc conformes aux normes de rejet. 

 



Cabinet d’Etudes René GAXIEU S.A.S.  60 

 

Commune de Vendres Révision générale du POS et passage en PLU Mémoire technique 

 Annexes sanitaires BZ- 06363 – ADX/ANA 

 

 

La station d’épuration traite correctement les charges hydrauliques et polluantes de Vendres 

village en situation actuelle. 

 

3.2.1.2.7 Destination des sous-produits 

Les matières de curage résultant d’opérations de nettoyage sur les réseaux d’assainissement de la 

collectivité et réalisées par le fermier sont évacuées vers la station d’épuration de Béziers. 

 

Les refus de tamisage sont compactés et ensachés. Ils sont évacués via la filière d’élimination des 

ordures ménagères. 

 

Les boues déshydratées sont évacuées vers un centre de compostage. 

 

 

3.2.2 INCIDENCE DE LA FUTURE URBANISATION SUR VENDRES VILLAGE  

3.2.2.1 Rappel des perspectives de développement futurs 

 

Vendres village :  

A l’horizon 2029, il est prévu une augmentation de la population de Vendres village de 666 habitants 

supplémentaires. 

 

A l’échéance du PLU, la population permanente comme la population de pointe (population estivale 

considérée négligeable sur Vendres village) atteindra environ 2 866 habitants.  